

Ne-a întrecut Buhușul

Nu suntem dintre acei ce ridică osanale partidelor politice și nici dintre acei ce socot metodele curente de gospodărie, ale țării, miraculoase și salvatoare.

Na văzut oare coșulăna noastră trivializarea celor mai curate intenții politice și sociale? Votul obștesc și improprietărea, fermentația democrației integrale s'au văzut la noi transformate în câmpuri de experiență a ciomăgeli naționale și a sărăciei lucii de astăzi. Ah, alegătorul român dădăcit de „mardeiașii” reprodus în nesfârșite ediții! Ah, sârmanul agricultor, cocolit de mandarinii pungilor umflate.

Iată de ce socotim că deasupra moravurilor încetățenite pe nedrept și a greutății zilelor de acum, nu trei formule economice și o desagă de vorbe goale, vor aduce salvarea.

„Ofensiva culturii” e hotărârea pe care am adus-o noi — și cei mai vechi și cei mai noi — scoborâșii din orașele lumii, fără bastoane de marelui raniță, dar cu spinii muceniceii, măruntelor noastre idealuri.

„Ofensiva” nu va trebui însă pornită de sus, ci de jos, de noi cei ce trăim realitatea de fiecare zi, cu mediul de aci.

Domnii „misionari culturali” încercă aiurea fructe ce nu le stepează dinții.

În lupta spre mai bine, dărză și nepregătită, ne conduce credința în zăcămintele de cinst și bună cuvîntă din fiecare colț de țară. Intelectualul luptător pe baricadele culturii... Dar atunci și sate și orașe devin citadele, mai mari sau mai mici, ale acestui război crâncen contra întinerului și relei credințe. Capitala unui județ va trebui să fie cu atât mai mult o colecție de energii, un suflet unic dător de lumină și exemple. Așa este? S'are că realitatea ne desminte. Un mic exemplu.

Un prieten venit din Buhuș ne-a vorbit cu entuziasm de săptămânale, conferințe, coruri (la care intelectualii nu se sfîșec să ia parte) o întreagă mișcare culturală în urbea aceasta, pe nedrept socotită un fel de Mizil a județului nostru. Un teatru nou clădit a adăpostit de curând pe mari artiști Maria Filotti și Ion Iancovescu, care au dăruit, o parte din beneficiu, operelor de cultură din mihlă urbe. Teatru, mișcare culturală, turnee care-i cercetează... Noi? Câteva entuziasme care au durat societăți culturale, a căror activitate (de ce așa redusă?) se mișcă greoaie în mijlocul indiferențismului total. Suntem oare cu toții așa de greu de mișcat? Căci nu e destul zidul gel a edificiilor care fruct al unei energii ridică fruntele pe deasupra umilelor noastre acoperșuri. Unde e sufletul tuturor, ce le vor încălzi mâine? Hotărât, numai noi ne suntem înfăptuitori gîndurilor de mai bine.

Dar, atunci, Doamnelor și Domnilor mai puțin suflet și mai puțină inerție.

Să fie realitatea așa de întunecată? Să sperăm că nu. Oricum socotim că „unirea face puterea” și o grupare a tuturor inițiativelor culturale locale, ar mări avîntul acțiunii.

Victor Andrei

Incorectitudine profesională

O curiozitate mai mult de control mă face să urmăresc, zilnic, reportajele informative, din târgul nostru, în ziarele de capitală. Și mai ales în „Cuvîntul” și „Curentul”. Mă interesează, nu banalitățile, faptele diverse, în ele însăși, ori micile evenimente politico-sociale — pentru că pe acestea le pot cunoaște, direct, dela sursă — cât mai ales, mă interesează, interpretarea lor, de către inșii anume însărcinați cu lucrul acesta.

De obicei — și târgul nostru nu face excepție — informatorii orașelor de provincie, la marile gazete de capitală, sunt evreii. Fir-a lor indiscretă și impertinență cu care se infiltrează oriunde, îi face apti pentru acest meșteșug de corespondent — copoi, cu nasul în vînt, care latră la cea dintâi falfăire a evenimentului.

Corespondenții sunt, pentru ziare, albinele neobosite, în veșnică frământare după ineditul faptelor, în neîncetată acomodare în ritul străzii și în continuă interpretare — și comentare, a liniei sinuoasă care este viața de provincie.

Dar sunt corespondenți între corespondenți.

Sunt corespondenți conștienți

de rolul lor de albină, ce adună mierea cea mai bună și o varsă în întregime, fagureiui; aceștia sunt corespondenții cu simțul răspunderii și al corectitudinii carierii ce și-au ales-o. Și sunt corespondenți de rea credință, lipsiți de cel mai elementar simț al demnității și al cinstei profesionale. Aceștia nu mai pot fi as-mănași albinelor, ci cel mult muștelor. Și se știe că muștele nu fac miere. Ele urăsc florile parfumate și colorate ideal. Ele se așează pe altceva. Pe lucruri murdare. De acolo își extrag hrana zilnică. Din infecție. Și sunt periculoase, aceste muște, pentru că pot contamina mediul în care trăiesc. Ele trebuie distruse — cu „Fly-Tox”-ul moralității publice.

La aceste considerații mă gândeam, mai zilele trecute, când am citit niște informații tendențioase în ziarul „Curentul” (desigur, ziarul nu este vinovat). Și, aceste considerații, mi-au revenit, mai alaltă-eri, când din nou, citeam în „Curentul”.

Politice:

„Comitetul executiv al organizației liberale locale, s'a întrunit Duminică în ședință solemnă pentru comemorarea lui Vintilă Brătianu.

In atenția ziarului „Curentul”

Galeria tinerilor orașului

D-l Semaca și țapul ispășitor

Procesul d-lui G. V. Măcărescu — „Opinia publică”, ziar al cărui girant (i) responsabil a fost d-l Amilcar Semaca, dăde gândit. Și anume, pentru că deschide procesul unei întregi categorii din generația tânără: categoria tinerilor ratați. Ratați de inactivitatea somnolentă la care i a supus un regim de bogăție, belșug și lipsa griji pentru ziua de mâine. Bogăția, prea mare, la o vîrstă prea fragedă, perversitate energiile tinere. Le ratează. Le face insensibile realității și le distruge elanul sufleteș, bun simț și simțul răspunderii personale — acel minunat fluid ce activează, dinamic, tinerimea zilelor noastre.

Din această categorie de „dolce far niente” face parte și d-l A. Semaca, avocat, redactorul (i) responsabil al „Opinii Publice”, organ, născut mort, al tinerilor liberali din localitate.

Ah, figura aceasta de conte detronat, care slidează urbea din automobil și care mîncă, se plimbă, doarme și tinde să-și instaleze tot confortul în automobil!

Exasperat de greua sarcină a conducerii unei gazete — act de suprem curaj, pe care nu știu cum să mi-l explic — d-l Semaca a dat dosul la primul contact cu justiția. Și natural că justiția nu a avut altă putere decît să ia în considerație dovezile, declarațiile și răspunderea pe care și-a asumat-o — din nu știu ce considerente filantropice — necăjitul de Ne-goiaș, tabulist din Tg. Neamțului.

Dar nu asta ne interesează. Ci semnificația actului de poltron al d-lui Policar Semaca. D-sa nu a avut și nici nu poate avea calitatea de conducător responsabil, pentru fiecare rând scris într-o gazetă; pentru că d-sa nu este un călit în lupta vieții. Crescut în puf și în mătăsurii, învelit și cocolit la fiecare pas, plimbat cu doică și cu automobil, a traversat în mers de rac, liceul — salvat de procesele verbale ale comisiunilor, a străbătut în pas de melc universi-

(continuare în pag. 11-a)

Informațiuni

Comitetul Școlar al liceului Petru Rareș

Adunarea generală a membrilor comitetului școlar, neputându-se ține Duminică 18 Ianuarie, va avea loc cu oricâți membri vor veni, Duminică 25 Ianuarie, ora 10 a. m. în sala de festivități a liceului.

Cercul Militar

al Gara zonei Neamț

A organizat în saloanele prefecturii, în seara zilei de 14 Februarie, o serată dansantă, ținută simplă.

Dezertor crîns

Agentul de poliție Andronache, avînd informații că în oraș se găsește individul Buium David, dezertor și urmărit de justiția militară, l-a găsit și arestat la părinții lui din str. Al. Lăpușneanu unde era venit de vreo 15 zile, după ce cutreerase mai multe orașe din țară cu un livret militar fals, eliberat de fostul plut. major Lupei pentru suma de 30.000 lei.

Buium David e dezertor de la 15 August 1923 de la serviciul Geografical armatei, așa că pedeapsa lui e prescristă urmînd ca să-și facă numai restul de stăgu militar.

Redacționale

În numărul viitor vom publica un articol al d-lui Z. Cremer, referitor la camera de comerț.

Catastrofal incendiu la Bacău

În momentul când punem ziarul sub presă ni se comunică de la Bacău, că un mare incendiu s'a declarat în centru.

Clădiri cu mai multe etaje sunt în flăcări. S'a telegrafiat prin gară de mai multe ori să se trimită pompieri și ajutoare de la Piatra, fapt imposibil avînd în vedere distanța destul de mare între Bacău și orașul nostru.

Alte amănunte lipsesc.

Parabola promisiunii

de VASILE DORNEANU

Nu poți să spui prea mult bine despre femei, fără să nu vorbești puțin de rău pe bărbați.
Robert de Flers

„Și propoveduia Ion Botezătorul, în pustie, avînd trupul pigmentat de soare, pe plaja Iordanului. Purta haină aspră de păr de cămilă, cum știm încă din școala primară, și sandale de lemn, tropăloare, ca dansatorii negri. Se îndelătăia profetul sălbatic, cu prestația în natură, curățind și îndreptînd soseaua Domnului, și bădănd spinarea drumurilor cu prundul ascuțit al precopiilor purtătoare. Era iubit de mulțime și era esemuit, sau presupus cu Elie înviat din morți. Traversînd Galileea, Antipas — fiul lui Irod — alia de dansul, simțind demai înainte de fulgurații lui călîre contra imoralității dela curie însă avînd Ion putere în popor, curtea știa că era imprudent să se ia măsuri contra lui — după cum, mult în urmă, Tarnă refuză să sancționeze pe însur-

gentul Tolstoi, de teamă să nu declanșeze protestul Europei. Uzurpatorul și incestuosul Irod — și unealta Romei, desmogtenso pe prinții Maccabei, și transplantase în Sion civilizația și depravarea romană, făcînd din muntele sfînt o suburbie a Romei. Poporul fierbea de revoltă. Curtea aștepta prilejul binecuvîntat, să facă din Ion, instrument politic pe lângă popor, ca în zilele noastre, iar soția de a doua a lui Antipas, se numia Irodiada. Sensuala Irodiada avea lupul fierbinte ca soarele, și privirile ei ardeau ca razele acestuia.

Ea spera că va aștei pe castul bărbat, bîzîindu-se că el va cădea la un compromis cu nerii ei.

În acest scop, Ion fu adus la curte, în timpul unei serbări, care avea să se termine ca

toate serbările curții, cu orgie. Intransigentul profet, negru de mînie, aruncă în plină față a lui Antipas, vasul plin cu păcatele truștii și politice, ale lui Irod, Irodiada, fiind de față, se făcu pe față, ca varul, de indignare. De încheiere, Ion ceru lui Antipas, isgonirea Irodiadei dela curte. Ion fu condus într-o cameră vecină.

Banchetul ajunsese la paroxism, Ispitoarea Salomeia, fiica Irodiadei, dansă în fața lui Antipas, avînd garnitură compusă din zeci de dansatoare nubiene, goale. Tîmpit de avalanșa simțurilor, Antipas exclamă:

— Cere ce vrei pentru desmierdările tale!

Și Antipas enumără: jumătate din Galileea, bogății, aur, amor. Toate fură refuzate, la fel. Luînd o tavă de argint, Salomeia strecură o șopă, în urechea aprinsă a lui Antipas.

Antipas înlemni...

— Ai promis! urlă sala, vîzînd ezitarea lui Antipas și neștiind dorința Salomeiei. Antipas făcu un semn unui ofițer.

Peste câteva minute, ofițerul

apăru cu tava acoperită. Salomeia i-o smunci din mînă și-o prezentă Irodiadei, care o și descoperi... Era capul brunet al lui Ion... Sângele se revărsa cald, pe tavă... Un fior puternic sgudui ticăloasa asistență...

E de rigoare canonică, o explicație și o morală, Sfinții părinți și pedagogii ne învață să învățăm din tragicul destin al lui Ion, intransigenta virtuții, abnegația atitudinii, fiind refractari căderii în ispită și compromisi. Dacă Antipas refuza dorința Salomeiei, evenimentul ar fi rămas sterp în inspirații morale, pentru sfinții părinți și pedagogi, ca deșertul Iordanului. Noi suntem obișnuși să privim casa și din spate: când intrăm în salon aruncăm o privire, prin crăpătura ușei, în bucătărie, iar când admirăm decolteul, rezervăm o rază de lumină și pentru albeala dessorului. Scuturăm și pomul curățit de poame. Cad frunze. Prostia promisiunii, în cazul de față, Antipas își dădea seama de importanța lui Ion,

(continuare în pag. 11-a)

O nouă întorsătură în afacerea celor cinci milioane

„Afacerea celor cinci milioane” rămăsă celebră și proaspătă încă în mintea tuturor celor cari au auzit de ea intră din nou în domeniul actualității. Alex. Popovici și Vasile Tica odată judecați și condamnați nimeni nu se mai gândia că va mai veni vreodată vorba de cele cinci milioane cu care statul fusese păgubit.

Iată însă că afacerea nu s-a mult amorsită.

Achitat... dar... condamnat!

Achitat la primul proces, Vasile Tica fusese pus în libertate; fratele lui vitreg Popovici avea să ispășească ispita de a fi milionar fără să muncească cinstit. După proces însă ambele părți au făcut apel, spre nenorocirea inculpaților căci lui Popovici îi dublează pedeapsa iar pe Tica — achitatul — îl condamnă la un an închisoare.

Dar Vasile Tica era pus în libertate și nu mai fusese văzut nici nu se știa nimic de el. Parchetul emise mandatul de arestare.

Arestarea

În dimineața zilei de 19 Ianuarie agentul Andronache se ducea cu dezerterul David Buium la regiment pentru a-l preda. În drum întâlnește mașina de curse Piatra-Tazlău care se întorcea în oraș venind din Tazlău. Cum el urma să plece în aceeași zi la Tazlău îi trece prin gând să oprească mașina și să controleze pasagerii. Inspirația fericită căci printre pasageri era și Vasile Tica, complice lui Popovici.

„Cu cine ești?” îl întreabă

agentul văzându-l încadrat, din întâmplare probabil, între doi jandarmi.

„Singular”, răspunde Tica.

„Atunci coborâți puțin” și după coborâre, mașina, la un semn al agentului, pleacă mai departe cu oarecari protestări din partea celui coborât.

Protestări

La explicația dată de agent asupra mandatului de arestare emis pentru el, Tica răspunde că își închipuise el de ce a fost dat jos din mașină dar că venia la Piatra tocmai ca să se prezinte autorității și să-și facă pedeapsa.

Odată lămurit se duce cu Andronache până la regiment unde agentul predă pe dezerter apoi se întorc amândoi spre oraș. Pe drum Tica își manifestă dorința de a merge mai întâiu pe acasă ca să-și ia rămas bun de la părinți; pe urmă va merge la poliție. Acest lucru nu putea în nici un caz să convinge agentul care totuși făcea gândindu-se la ocazia favorabilă de a găsi o mașină în care să-l ia pe Tica și să-l ducă la poliție.

Ocazia i se prezintă în dreptul dealului ce urcă spre regiment; o mașină venea spre oraș. Agentul o oprește dar la invitația agentului Tica protestează. „Mi-ai promis să mergem mai întâiu acasă”.

Agentul fără să țină seamă de protestări îl împinse în mașină însă Tica se smuci și făcând doi pași repezi înapoi voind să o ia fugă Andronache îl ajunse și îl băgă mai mult pe sus în mașină. Odată instalat

a fost sormet să nu facă nici o mișcare fiind cu mâinile în buzunar. Și mașina porni spre oraș.

Surpriza

În line mașina ajunse la poliție. Acolo sub comisarul de serviciu dispune percheziționarea lui și depunerea în arest.

La percheziție se găsește asupra lui Tica un revolver sistem „Browning” și surpriza! suma de aproape 100.000 lei a bancnote de câte o mie. Acum se naște întrebarea: de unde avea Tica acești bani? 91 de mii și câteva sute, când au declarat la anchetă asupra furtului celor 500.000 că nu mai aveau nici un ban afară de suma găsită asupra lor și de acei depuși?

Întrebat asupra provenienței banilor spuse căi are dela un moș al lui din Tazlău care i-ar fi dat ca să-și întrețină familia. Faptul e însă însoțit însă proveniența banilor, după toate probabilitățile trebuie căutată tot printre cele cinci milioane.

Înșir

La întrebarea agentului dacă are permis de port-armă Tica răspunde: „Permis îmi trebuie mie, se știe doar că sunt hoj”.

Arma găsită asupra lui justifică și atitudinea luată de Tica înainte de a se urca în mașină adică pentru ce ținuse mâinile în buzunar.

Cercetările continuă. Și să sperăm că de data asta vor aduce un sfârșit definitiv în această afacere destul de întincoasă încă.

V. Stc.

cu tablă. În partea despre stăgard de scânduri și o sură de scânduri sub aceluș acoperământ de tablă Fântână de piatră cu roată Poartă și gard de scânduri. Acest imobil este situat în Piatra-N. str. Slt Gh. Nicolau 18 și se megieșește cu Anton Fișer, cu locul viran prevăzut mai sus la punct. 6. cu str. Slt Gh. Nicolau și la miazăzi cu propr. D-nei Sura Lupovici. Pentru această jumătate indiviză de imobil licitația va începe de la suma de 5000 lei.

8) Jumătate indiviză din următorul imobil: Terenul cu o casă de lemn acoperită cu tablă având 3 camere, antrel și bucătărie. O sură de scânduri și latrină sub acelaș acoperământ de tablă. Curte și gard de scânduri. Acest imobil este situat în Piatra N str. V. Conta No. 7 fost 3 și megieșește cu imobilul prevăzut mai sus la punctul 4 și cu Iosif Berintol, cu depozitul de vinuri și cu str. V. Conta. Pentru această jumătate indiviză de imobil licitația va începe de la suma de 1000 lei.

9) Jumătatea indiviză din următorul imobil: Terenul cu o casă de zid acoperită cu tablă, având 4 camere la parter. Sala de esire inculte. Scară de lemn de urcat la etaj. Balcon despre curte la etaj. O sală și 3 camere la etaj Pivniță sub casă curtea pavală cu piatră. În curte o casă cu zid acoperită cu tablă având 2 camere locuibile. O cameră ce servește de magazie și un closet, poarta în dos și gard de scânduri. Acest imobil este situat în Piatra N. str. M. Gogălniceanu No. 72 fost 73 se megieșește cu urmașii def. Lupu Schiller, cu str. M. Gogălniceanu și cu str. Slt Gh. Nicolau. Pentru această jumătate indiviză de imobil licitația va începe de la suma de 5000 lei.

10) Jumătatea indiviză din următorul imobil: Terenul cu o casă de zid acoperită cu tablă având 3 camere la parter, sală de esire în curte, scară de lemn de urcat la etaj, balcon despre curte la etaj, sală și 3 camere la etaj, curtea pavală cu piatră. În curte o casă de zid acoperită cu tablă, aând o cameră, o bucătărie, magazie și latrină. Poartă în dos. Acest imobil este situat în Piatra-N str. M. Gogălniceanu No. 74 fost 72 și se megieșește cu prop. urm. def. Lupu Lupovici, cu imobilul din str. M. Gogălniceanu No. 72, cu str. Slt Gh. Nicolau și cu str. Slt Gh. Nicolau. Pentru această jumătate indiviză de imobil licitația va începe de la suma de 5000 lei.

11) Jumătatea indiviză din următorul imobil: O casă veche de lemn, acoperită cu tablă, având 4 camere. În curte o bucătărie veche de lemn și o sură de scânduri, având numai un perete la spate, sub acelaș acoperământ de tablă o latrină pivniță de piatră sub casă gard de scânduri. Terenul de circa 800 m p. Acest imobil este situat în Piatra-N str. Carol No. 104 fost 80 și se megieșește cu Emilia Zvobodă, urmașii def. Gh. Reichmaier, cu strada Carol și cu Mărăței. Pentru această jumătate indiviză de imobil licitația va începe de la suma de 5000 lei.

Sarcini nu sunt. Vânzarea se va face în pretoriul Tribunalului Neamț Secț. I în ziua de 3 Martie 1931 ora 13.

Sunt somați toți acei ce pretind vre un drept de chirie, arendă, ipotecă, sau privilegiu ca înaintea adjudecării să arate Tribunalului pretențiunile lor, sub pedeapsă de a nu li se mai ținea în seamă.

Prim Președinte. Indiscifrabil Portărel.

Dosar No. 4792/929

la ființă cercul „Prietenii Avântului”?

Corpul Portăreilor Trib. Neamț

Publicație de Vânzare No. 7144

Anul 1030 luna Dec. în 24 zile

Conform jurnalului Tribunalului Neamț s. I-a sub No. 2303/929 se publică că în ziua de 5 Februarie 1931 ora 11 se va vinde prin licitație publică la fața locului, în comuna Podoloni județul Neamț, averea mobilă a debitorului Constantin Simion, din com. Podoloni jud. Neamț, avere urmărită de noi cu Procesul Verbal No. 4769/928 în pretenția D-nei Smaranda Constantin Muraru, din com. Slobozia jud. Neamț care avere se compune din: Una vacă la pâr porumb, 500 Kg porumb și 200 Kg. fân.

Vânzarea se va face pe bani gata iar taxele către stat și portărei privesc pe d-nii cumpărători.

Șef Portărel, I. Durac

Secretar, D. Cazacu

Dosar No. 5838,926.

Tribunalul Județului Neamț S. I.

Publicație de Vânzare No. 255

Anul 1931 luna Ianuarie în 17 zile

Acest Tribunal prin jurnalul No. 102 din 9 Ianuarie 1931 se publică că după cererea d-lui Judecător Sindic al acestui tribunal și în interesul masei creditoare a falșilor Victor Balan și Gh. Sandu din Piatra-N. s-a scos în vânzare prin licitație publică imobilele situate în Piatra N. descrise mai jos, proprietatea numșilor falși care după procesul vereal încheiat de d-l portărel Ioan Durac are situația de următoare.

Circa 500 m. p. teren cu o casă de lemn acoperită cu tablă, având 3 camere, antrel și în prelungire sură celar la spatele casei, în curte bucătărie de iarnă, de lemn acoperită cu tablă, o latrină de scânduri cu două despărțituri, împrejurarea cu gard de scânduri, se megieșește la Est cu Ioan Balan la apus cu N. Ciocan, la nord cu Gh. Roșu la miază zi cu str. Dragoș Vodă, situat în Piatra-N. str. Dragoș Vodă No. 60 aparține falșului Vi. tor Balan. — Venitul circa 16.000 lei anual.

Terenul de 1428 m. p. cu o casă de lemn acoperită cu draniță corpușă din 3 camere antrel și bucătărie și în continuare celar la spate, având fiecare cameră câte o sobă de cărămidă, în curte o bucătărie de iarnă și o sură sub acelaș acoperământ și acoperită cu draniță latrină de scânduri cu două despărțituri, pomi fructiferi și o loznită, o altă altă casă nouă de lemn neterminată și acoperită cu ablă compusă din 2 camere antrel și o cameră fără ferestru și fără dușamele, împrejmuire cu gard de scânduri, aparține falșului Gh. Sandu și e situat în Piatra-N str. Cantemir No. 2, se megieșește la sud cu proprietatea Dușu Isăcescu, la apus cu V. N. Sandu la nord cu Irimia și la miază zi cu str. Dragoș Vodă și Cantemir — Venit circa 20.000 lei anual asupra acestui imobil alte sarcini nu sunt.

Vânzarea și adjudecarea acestor imobile se va face în pretoriul Tribunalului Neamț S. I. în ziua de 17 (șaptesprezece) Februarie 1931 ora 13. Licitația va începe pentru imobilul din str. Dragoș Vodă No. 60 de la suma de 150.000 lei, pentru cel ein str. Cantemir No. 2 de la suma de 200.000 lei și chiar sub aceste prețuri.

Sunt somați toți acei ce ar pretinde vre un drept de chirie, arendă, privilegiu sau ipotecă, ca înaintea adjudecării cu va avea loc înaintea acestui Tribunal, să arate Tribunalului prețurile lor, sub pedeapsă de a nu li se mai ține în seamă.

Prim Președinte. Indiscifrabil

Portărel I. DURAC

Dosar No. 2324/927.

D-I Semaca și țapul ispășitor

urmare din pag. 1-a

tatea și a recoșat stupid din viteza cu care s'a răpeșit să apuce examenul de magistrat. Drept refugiu, al ratării sale, s'a închis în baroul local al avocaților, unde face figură de neofit la poartă nouă. Căci, un l-am auzit pledând niciodată, la nici un proces.

Procesul d-lui Măcărescu, i-a dat ocazia să-și repare virginitatea personalității sale de conte detronat. Să ne mai mirăm cu a ratat și în această ultimă ocazie? La ce bun!

Ținem, numai, să atragem atenția partidului liberal, asupra acestui ins opoșit în prejma Petrodavei. D-I A. Semaca este un exemplar nefolositor politicei liberale, neputându-i da nici un aport constructiv.

Și, credem, de sugaci nu are nevoie istoricul partid liberal.

C. N. I.

Parabola promisiunii

urmare din pag. 1-a

Însă promise... Știm și noi că a promite e nobil și că, la rândul ei, noblețea obligă... și alte înepți create ulterior de bunele maniere — cu putere retroactivă — spre a justifica prostiile vechi. Dacă o luăm pedagogic ca la grădina de copii, recomandăm și noi ca obiectul promis să nu depășească dimensiunile promișorului... Altfel cădem în dilema: ori ne retrăgăm umiliți în cochilia noastră, sau comitem acte demente, ca Antipas. Erolul nu se confundă cu nebunul, niciodată...

Am pus în fruntea parabolei un motto, contrar obiceiului nostru, neplăcându-ne să dilatăm și să adăugăm articolele noastre, cu slofă streină. Abuzând de un elementar principiu uman al diviziunii muncii, invităm pe cititori și cititoare, să descopere legătura dintre motto și parabolă. Eventual, un răspuns la ziar. Înstăuim premii, o surpriză.

Vasile Dornanu

Tribunalul Jud. Neamț S. I.

Publicație de Vânzare No. 40

Anul 1931 Ianuarie în 5 zile

Conform Jurnalului acestui Tribunal No. 819/1930, se publică cererea D-lui Judecător Sindic de pe lângă Trib. Neamț și pentru îndestularea masei creditoare a falșului Sura L. Lupovici din Piatra-N. s-a scos în vânzare prin licitație publică imobilele situate în orașul Piatra-Neamț, mai jos descrise proprietatea falșilor Sura L. Lupovici care au situația următoare:

1) O casă de lemn acoperită cu tablă, având trei camere două antrel și bucătărie — O sură de scânduri acoperită cu tablă, un hambaras de scânduri acoperit cu tablă, un closet, curte și grădina la fața. — Terenul circa 1000 m. p. Acest imobil este situat în Piatra-N. str. S. Ioan No. 2 fost 3, colț cu str. Carol și se megieșește cu urmașii def. Ioan Al. Bulea cu str. S. Ioan și cu str. Carol. Pentru acest imobil licitația va începe de la suma de 3000 lei.

2) O casă de lemn acoperită cu tablă având 5 camere și 2 antrel. — O casă de lemn acoperită cu tablă, având o bucătărie și o sufragerie 2 suri de scânduri sub acelaș acoperământ de tablă, o latrină în sură din dreapta. — În curte o pivniță de piatră acoperită cu ciment, o cișmea, curte pavală cu bolovani, grădiniță, cu terenul de circa 1500 m p. Acest imobil este situat în Piatra-N. str. Carol No. 92 fost 70 și se megieșește cu Moritz Gherșin, cu moștenitorii def. Titerman, cu str. Carol și cu str. Mărăței. Pentru acest imobil licitația va începe de la suma de 10.000 lei.

3) Jumătatea indiviză din următorul imobil: O casă de lemn acoperită cu tablă, având 2 camere și un antrel, o magazie de scânduri acoperită cu tablă și terenul înconjurător. Acest imobil este situat în Piatra-N str. Păcei No. 1 și se megieșește cu str. Păcei, cu imobilul D-nei Sura Lupovici din str. V. Conta 9. Pentru această jumătate indiviză de imobil, licitația va începe de la suma de 3000 lei.

4) Jumătatea indiviză din următorul imobil: O casă de lemn acoperită cu tablă, având 2 apartamente a câte 2 camere, un grajd și 2 bucătărie de scânduri acoperite cu tablă. Terenul de circa 600 m. p, grajd nou de scânduri. Acest imobil este situat în Piatra N. str. V. Conta No. 9 fost 3 și se megieșește la Răsărit cu str. Păcei și cu imobilul din str. V. Conta 7 la miază noapte cu depozitul de vinuri din str. Slt Gh. Nicolau No. 18 și la miazăzi cu str. V. Conta. Pentru această jumătate indiviză de imobil licitația va începe de la suma de 5000 lei.

5) Jumătatea indiviză din următorul imobil: O casă veche de lemn acoperită cu tablă, având 2 camere și o bucătărie numerotată la str. cu No. 225. O baracă veche de scânduri acoperită cu tablă servește pentru prăvălie numerotată la str. cu No. 227. O pivniță de piatră sub această baracă, o latrină de scânduri acoperită de scânduri, având pereți l-piți cu lut. Două ghețării în fundul curții. Terenul de circa 2500 m. p. numerotat la poartă cu No. 229. Acest imobil este situat în Piatra-Neamț str. Carol No. 225, 227 și 229 fost No. 167 colț în str. Lt. Gherasia se megieșește cu str. Lt. Gherasia, cu I. Brașoveanu, Gh. Șten și str. Carol. Pentru această jumătate indiviză de imobil licitația va începe de la suma de 10.000 lei.

6) Jumătate indiviză din terenul viran de circa 400 m. p. situat în Piatra-N str. Slt Gh. Nicolau No. 18, megieșit cu Depozitul de vin, cu Moșai Segal cu str. Slt Gh. Nicolau și cu imobilele d-n str. V. Conta 7-9. Pentru această jumătate indiviză de teren viran licitația va începe de la suma de 1500 lei.

7) Jumătatea indiviză din următorul imobil: Magaziile depozitului de vinuri construcție de cărămidă și piatră acoperite cu tablă, având 2 meri încăperi și 5 uși. Pivniță mare de piatră sub magazia de cărămidă o cameră pentru birou, grajd, sură în colț lângă magazia de piatră, construcție de lemn acoperită